
 
  Servizio studi documentazione biblioteca 
  Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XX 

 
N.  180 –  novembre 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 110 articoli spogliati ed è stato licenziato il 3 dicembre 2014. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         24 

INDICE DEI DESCRITTORI        27 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       30 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche 23
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 22
Assistenza sociale/Servizi sociali 19
Banche/Sistema e mercato finanziario 15
Caccia 17
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 21
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 14
Diritti umani 11
Diritto amministrativo 11
Diritto costituzionale 10
Ecologia/Tutela ambientale 22
Economia e sviluppo delle aree montane 17
Economia e sviluppo economico 15
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 7
Enti locali 8
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 16
Filosofia/Religione 20
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7
Industria 14
Lavoro 14
Mezzi d'informazione 20
Ordinamento e attività giudiziaria 10
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 18
Pubblica amministrazione 8
Pubblico impiego 9
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 12
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 20
Risorse energetiche 23
Sanità e igiene pubblica 18
Scuola e università 20
Sicurezza pubblica/Criminalità 8
Teoria e scienza politica 12
Unione europea 10
Urbanistica 13

 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 7 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 8 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 8 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 8 
1.09 Pubblico impiego ................................................................................................................. 9 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 10 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 10 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 10 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 11 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 11 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 12 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 12 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 13 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 13 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 14 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 14 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 14 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 14 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 15 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 15 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 16 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 17 
4.03 Caccia ................................................................................................................................. 17 
4.06 Economia e sviluppo delle aree montane ........................................................................... 17 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 18 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 18 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 18 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 19 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 20 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 20 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ......................................................................... 20 
6.08 Mezzi d'informazione ......................................................................................................... 20 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 20 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 21 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 22 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 22 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 22 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ............................................................................................... 23 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 23 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

 
Borghi, Marco ; Camurri, Renato 
Autonomia, regionalismo, localismo : un percorso nel Veneto del secondo dopoguerra 
(1945-46) / Marco Borghi, Venetica, n. 2   2014, p. 217-248 
Descrittori: 1945-1946 ; Autonomia ; Regionalismo ; Regione Veneto  
 
De Nes, Matteo 
Fondi statali vincolati in materie regionali: una giurisprudenza (im)prevedibile / Matteo 
De Nes, Giurisprudenza costituzionale, n. 2   2014, p. 1979-2000 
Descrittori: Regioni ; Bilanci pubblici ; Entrate vincolate  ; Giurisprudenza costituzionale 
 
Ferrari, Giuseppe Franco <1950- > 
Il futuro delle specialità regionali / Giuseppe Franco Ferrari, Giurisprudenza costituzionale, 
n. 2   2014, p. 1939-1957 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Giurisprudenza costituzionale 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
D'Aries, Ciro 
Gli aspetti preliminari per un'efficace impostazione dei controlli interni degli enti locali 
/ di Ciro D'Aries, Azienditalia, n. 10   2014, p. 670-679 
Descrittori: Controllo di gestione ; Contabilità ; Enti locali ; Trasparenza 
 
Mazzotta, Diego 
Il "percorso" di programmazione e attuazione delle spese di investimento dei comuni 
nel nuovo sistema contabile armonizzato / di Diego Mazzotta, Azienditalia, n. 10   2014, 
p. 661-669 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Enti locali ; Investimenti 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Bobba, Giuliano ; Seddone, Antonella 
Le elezioni regionali in Piemonte / Giuliano Bobba, Antonella Seddone, Istituzioni del 
federalismo, n. 2   2014, p. 419-439 
Descrittori: Elezioni regionali ; Regione Piemonte  
 
Rombi, Stefano ; Venturino, Fulvio 
Le elezioni regionali del 2014 in Sardegna / Stefano Rombi e Fulvio Venturino, 
Istituzioni del federalismo, n. 2   2014, p. 441-463 
Descrittori: Elezioni regionali ; Regione Sardegna  
 
Sorice, Michele ; Trino, Noemi 
La partecipazione politica fra crisi dei partiti e democrazia partecipativa / Michele 
Sorice e Noemi Trino, Sociologia e politiche sociali, n. 2   2014, p. 59-76 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partiti politici ; Partecipazione democratica 
 

 



   8

1.04 Enti locali 
 
Baccetti, Carlo 
Il capro espiatorio : la Provincia nell'evoluzione del sistema politico italiano / Carlo 
Baccetti, Istituzioni del federalismo, n. 2   2014, p. 285-317 
Descrittori: Province ; Riforme 
 
Ciapetti, Lorenzo 
Il territorio tra efficienza e sviluppo: la riforma delle Province e le politiche di area vasta 
/ Lorenzo Ciapetti, Istituzioni del federalismo, n. 2   2014, p. 251-283 
Descrittori: Province ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Forte, Pierpaolo 
Il percorso costitutivo delle città metropolitane: nascita di un ente territoriale / 
Pierpaolo Forte, Istituzioni del federalismo, n. 2   2014, p. 335-359 
Descrittori: Città metropolitane 
 
Lucca, Maurizio 
La nuova disciplina delle unioni / di Maurizio Lucca, Comuni d'Italia, n. 3-4   2014, p. 43-
50 
Descrittori: Comuni ; Fusione (Gestione) 
 
Nobile, Riccardo 
La legge 7.4.2014, n. 56 (c.d. legge Delrio): inquadramento di insieme e parte generale / 
di Riccardo Nobile, Comuni d'Italia, n. 3-4   2014, p. 17-28 
Descrittori: Province ; Comuni ; Città metropolitane ; Riforme 
 
Ursi, Riccardo 
L'abolizione delle Province in Sicilia: resoconto semiserio di una rivoluzione in progress 
/ Riccardo Ursi, Istituzioni del federalismo, n. 2   2014, p. 319-332 
Descrittori: Province ; Sicilia  ; Riforme 
 
Vandelli, Luciano <1946- > 
Il travagliato cammino delle riforme territoriali / di Luciano Vandelli, Comuni d'Italia,  
n. 3-4   2014, p. 9-16 
Descrittori: Enti territoriali ; Città metropolitane ; Riforme 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Insolera, Gaetano 
L'evoluzione della politica criminale tra garantismo ed emergenze : dagli anni '60 
all'emergenza mafiosa / Gaetano Insolera, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3   
2014, p. 1165-1175 
Descrittori: Diritto penale ; Criminalità 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Cammelli, Marco <1944- > 
La crisi della PA tra resistenze, rimozioni e bizzarre idee / Marco Cammelli, 
Italianieuropei, n. 6   2014, p. 40-48 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Crisi economica ; Crisi politica 
 



   9

Coletti, Paola 
Il policy design nelle politiche pubbliche : come imparare dai fallimenti / Paola Coletti, 
Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2   2014, p. 169-193 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche pubbliche 
 
Facchini, Claudio 
Suap e trasparenza / di Claudio Facchini, Azienditalia, n. 10   2014, p. 679-688 
Descrittori: Sportello unico per le attività produttive  ; Trasparenza ; Responsabilità 
amministrativa ; Gestione ; D.Lgs. n. 33/2013  
 
Natalini, Alessandro 
Prevenire la corruzione senza aumentare il peso della burocrazia / Alessandro Natalini, 
Italianieuropei, n. 6   2014, p. 84-91 
Descrittori: L. n. 190/2012  ; Corruzione ; Burocrazia 
 
Rebora, Gianfranco 
La valutazione dei risultati nel nuovo ciclo di riforme della PA / Gianfranco Rebora, 
Italianieuropei, n. 6   2014, p. 63-70 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Riforme ; Risultati di esercizio 
 
Ricci, Francesco 
Scritti e riproduzioni informatiche / di Francesco Ricci, La nuova giurisprudenza civile 
commentata, n. 10   2014, p. 484-491 (parte seconda) 
Descrittori: Firma elettronica  
 
Vesperini, Giulio 
La semplificazione, politica comune / di Giulio Vesperini, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 11   2014, p. 1019-1023 
Descrittori: Semplificazione amministrativa  
 
Vino, Augusto 
Sistema tecnico e sistema sociale nell'analisi e valutazione dell'attuazione delle politiche 
pubbliche / Augusto Vino, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2   2014, p. 195-225 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Valutazione 
 
Viola, Luigi 
Stato delle autonomie vs governo della burocrazia: uno sguardo dal basso / Luigi Viola, 
Istituzioni del federalismo, n. 2   2014, p. 411-418 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Riforme ; Burocrazia ; Silenzio della pubblica 
amministrazione 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Cimbolini, Luciano ; Tatò, Vito 
Le misure conseguenti al mancato rispetto di vincoli finanziari posti alla contrattazione 
collettiva e all'utilizzo dei relativi fondi / di Luciano Cimbolini e di Vito Tatò, 
Azienditalia. Il Personale, n. 10   2014, p. 505-511 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Rapporto di pubblico impiego ; Finanza 
 
Macri, Massimo 
Le nuove disposizioni in materia di lavoro pubblico / di Massimo Macri, Giornale di 



   10

diritto amministrativo, n. 11   2014, p. 1032-1038 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego 
 
Mochi Sismondi, Carlo 
Pubblico impiego, una rivoluzione necessaria / Carlo Mochi Sismondi, Italianieuropei,  
n. 6   2014, p. 71-78 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Riforme 
 
Vallacqua, Francesco 
Trattamento di fine servizio e contrattazione collettiva: prospettive di modifica 
dell'opzione per il trattamento di fine rapporto / Francesco Vallacqua, Rivista del diritto 
della sicurezza sociale, n. 3   2014, p. 365-386 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Trattamento di fine rapporto 
 

1.10 Unione europea 
 
Calamia, Pietro 
Evoluzione politica delle istituzioni europee / Pietro Calamia, Rivista di studi politici 
internazionali, n. 323   2014, p. 331-334 
Descrittori: Unione europea 
 
De Paoli, Luigi 
The EU climate and energy policy: what about the new targets for 2030? / Luigi De 
Paoli, Economics and policy of energy and the environment, n. 1   2014, p. 27-51 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche comunitarie  ; Risorse energetiche ; Clima 
 
Kundera, Jaroslaw 
Poland in the European Union : the economic effects of ten years of membership / 
Jaroslaw Kundera, Rivista di studi politici internazionali, n. 323   2014, p. 377-396 
Descrittori: Polonia  ; Integrazione europea 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Macchia, Marco 
Il processo amministrativo tra riorganizzazione e digitalizzazione / di Marco Macchia, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 11   2014, p. 1039-1044 
Descrittori: Processo amministrativo ; Tribunali amministrativi regionali 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Anzon Demmig, Adele 
Disarmonie tra Corte costituzionale e Corte di Cassazione in tema di segreto di Stato / 
Adele Anzon Demmig, Giurisprudenza costituzionale, n. 2   2014, p. 1927-1938 
Descrittori: Segreto di Stato ; Corte costituzionale ; Corte di cassazione 
 
Barcellona, Giuseppina 
Osservazioni sul problema della reviviscenza e sulla rilevanza della intentio referendaria: 
muovendo da Corte cost. n. 13/2012 (parte 2.) / di Giuseppina Barcellona, Politica del 
diritto, n. 2   2014, p. 211-252 
Descrittori: Referendum ; Sentenze della Corte costituzionale  
 



   11

Merloni, Francesco 
Sul destino delle funzioni di area vasta nella prospettiva di una riforma costituzionale del 
Titolo V / di Francesco Merloni, Istituzioni del federalismo, n. 2   2014, p. 215-249 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Comuni 
 
Morcillo Moreno, Juana 
El pretendido impulso a la administración provincial en la reforma española de 2013 / 
Juana Morcillo Moreno, Istituzioni del federalismo, n. 2   2014, p. 361-392 
Descrittori: Province ; Spagna  ; Riforme 
 
Pagano, Fabio Francesco 
Gli atti emanati dal governo nell'esercizio del potere politico nella più recente 
giurisprudenza tra separazione dei poteri e bilanciamenti costituzionali / Fabio 
Francesco Pagano, Diritto pubblico, n. 3   2013, p. 863-913 
Descrittori: Governo ; Potere esecutivo ; Separazione dei poteri 
 
Piccione, Daniele 
L'eclissi delle forme di autonomia del senato nel procedimento di revisione 
costituzionale / Daniele Piccione, Giurisprudenza costituzionale, n. 2   2014, p. 1959-1977 
Descrittori: Senato della Repubblica ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Requejo Rodríguez, Paloma 
El régimen juridíco de los derechos en un estado descentralizado: el caso español / 
Paloma Requejo Rodríguez, Istituzioni del federalismo, n. 2   2014, p. 393-410 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Decentramento amministrativo ; Spagna  
 
Tubertini, Claudia 
Area vasta e non solo: il sistema locale alla prova delle riforme / Claudia Tubertini, 
Istituzioni del federalismo, n. 2   2014, p. 197-214 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Enti locali ; Città metropolitane 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Cardone, Andrea 
Il controllo interno di regolarità amministrativa (ovvero quel che resta dei controlli 
amministrativi) tra autonomia e legalità / Andrea Cardone, Diritto pubblico, n. 3   2013,  
p. 915-974 
Descrittori: Controllo amministrativo 
 

1.16 Diritti umani 
 
Lamarque, Elisabetta 
Le relazioni tra l'ordinamento nazionale, sovranazionale e internazionale nella tutela dei 
diritti / Elisabetta Lamarque, Diritto pubblico, n. 3   2013, p. 727-805 
Descrittori: Diritti umani ; Tutela 
 
Pisanò, Attilio 
Misurare i diritti umani : le standards-based measures con approccio de facto / di Attilio 
Pisanò, Politica del diritto, n. 2   2014, p. 297-317 
Descrittori: Diritti umani 
 

 



   12

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Ferrarese, Maria Rosaria 
Governance : sugli effetti politici e giuridici di una «soft revolution» / di Maria Rosaria 
Ferrarese, Politica del diritto, n. 2   2014, p. 161-187 
Descrittori: Democrazia ; Governo 
 
Pozzi, Cesare 
Crisi, teorie e politiche: il coraggio di cambiare / Cesare Pozzi, L'industria, n. 2   2014,  
p. 173-185 
Descrittori: Politica industriale  ; Teorie economiche  ; Teorie politiche 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Castiglioni, Claudia 
L'Iran di Rohani nello scacchiere regionale: opportunità e incognite / Claudia 
Castiglioni, Italianieuropei, n. 6   2014, p. 131-137 
Descrittori: Iran  ; Paesi del Medio Oriente  ; Relazioni internazionali 
 
De Charentenay, Pierre 
Un compito gravoso per il nuovo Presidente dell'Indonesia / Pierre De Charentenay, 
La Civiltà cattolica, n. 3945   2014, p. 279-292 
Descrittori: Indonesia  ; Partiti politici ; Politica internazionale ; Conflitti ; Terrorismo ; 
Sviluppo economico 
 
El Houssi, Leila 
Tunisia al voto, prove di democrazia / Leila El Houssi, Italianieuropei, n. 6   2014, p. 145-
150 
Descrittori: Tunisia  ; Partiti politici ; Elezioni 
 
Khader, Bichara 
The European Union and the Palestinian question (1957-2014): the performance-
expectation gap / Bichara Khader, Rivista di studi politici internazionali, n. 323   2014,  
p. 335-365 
Descrittori: Unione europea ; Palestinesi  ; Israele  
 
Montuoro, Umberto 
La sorveglianza cibernetica di massa dei cittadini europei: l'Ue e il modello Us / 
Umberto Montuoro, Rivista di studi politici internazionali, n. 323   2014, p. 397-416 
Descrittori: Servizi di sicurezza ; Informatizzazione ; Europa  ; Stati Uniti d'America  



   13

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Cirillo, Gianpiero Paolo 
Principi di integrazione e semplificazione: l'interesse ambientale nel procedimento 
(V.A.S., V.I.A., A.I.A., A.U.A.) / G. Paolo Cirillo, Giurisdizione amministrativa, n. 11-12   
2013, p. 359-370 (parte quarta) 
Descrittori: Valutazione d'impatto ambientale  ; Valutazione ambientale strategica  ; Ambiente ; 
Tutela 

 
 



   14

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Franza, Enea 
Il conflitto tra capitale e lavoro: qualche considerazione sull'immigrazione / di Enea 
Franza, Studi economici e sociali, n. 3   2014, p. 27-33 
Descrittori: Immigrazione ; Mercato del lavoro 
 
Moretti, Laura 
Le rsu nel diritto vivente / a cura di Laura Moretti, Giurisprudenza italiana, n. 10   2014, 
p. 2317-2326 
Descrittori: Rappresentanza sindacale ; Giurisprudenza 
 
Ricci, Giancarlo 
L'orario di lavoro, i riposi e le ferie nella recente giurisprudenza della Corte 
costituzionale / Giancarlo Ricci, Il foro italiano, n. 10   2014, p. 2701-2703 
Descrittori: Orario di lavoro ; Giurisprudenza costituzionale 
 
Sgroi, Antonino 
La giustizia del lavoro nella crisi: profili previdenziali / di Antonino Sgroi, Rivista del 
diritto della sicurezza sociale, n. 3   2014, p. 417-435 
Descrittori: Lavoro ; Giurisprudenza ; Previdenza pubblica 
 
Sui primi operai di Marghera, Venetica, n. 2   2014, p. 71-109 
Dossier. 
Contiene: Introduzione / di Luciano Cafagna. Un Veneto industriale / di Silvio Lanaro. 
Mercato del lavoro, grande crisi e "consenso" sullo sfondo del problema di Venezia / di 
Gianni Toniolo. Composizione della forza lavoro e composizione di classe: alcuni 
problemi aperti / di Duccio Bigazzi. 
Descrittori: Porto Marghera  ; Operai ; Lavoro ; Industria ; Storia locale 
 
Tridico, Pasquale 
Produttività, contrattazione e salario di risultato: un confronto tra l'Italia e il resto 
d'Europa / di Pasquale Tridico, Economia e lavoro, n. 2   2014, p. 147-169 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Produttività ; Contrattazione ; Salari 
 

3.02 Industria 
 
Bianchi, Patrizio 
Industria e sviluppo industriale nel dibattito economico nei primi cinquanta anni 
dell'Italia unita (1861-1911) / Patrizio Bianchi, L'industria, n. 2   2014, p. 187-219 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria ; Sviluppo economico ; Italia  
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Fiore, Elena 
Vendita di bevande alcoliche su aree pubbliche / Elena Fiore, Disciplina del commercio e dei 
servizi, n. 3   2014, p. 165-175 



   15

Descrittori: Bevande alcoliche ; Aree pubbliche  ; Commercio 
 
Tripodi, Enzo Maria 
La regolazione del franchising dieci anni dopo la legge n. 129/2004 : un sommario 
bilancio e qualche indicazione di prospettiva / Enzo Maria Tripodi, Disciplina del 
commercio e dei servizi, n. 3   2014, p. 17-41 
Descrittori: Franchising ; Commercio 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Benedetti, Auretta 
I contratti in operazioni finanziarie derivate di Comuni, Province e Regioni / di Auretta 
Benedetti, Amministrare, n. 3   2014, p. 367-388 
Descrittori: Contratti ; Enti locali ; Regioni ; Mercato finanziario 
 
Clarich, Marcello 
I poteri di vigilanza della Banca centrale europea / Marcello Clarich, Diritto pubblico, n. 3   
2013, p. 975-1009 
Descrittori: Banca centrale europea  ; Vigilanza 
 
Dagnes, Joselle 
Struttura e dinamica dei legami inter-organizzativi nel capitalismo finanziario italiano / 
Joselle Dagnes, Stato e mercato, n. 2   2014, p. 225-257 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Capitalismo ; Economia finanziaria ; Italia  
 
Guerrieri, Gianluca 
I rischi connessi alla circolazione della moneta elettronica / di Gianluca Guerrieri, Le 
nuove leggi civili commentate, n. 5   2014, p. 1043-1087 
Descrittori: Moneta ; Commercio elettronico  
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Ambrosanio, Maria Flavia ; Balduzzi, Paolo 
Spending review all'italiana / Maria Flavia Ambrosanio, Paolo Balduzzi, Aggiornamenti 
sociali, n. 11   2014, p. 726737 
Descrittori: Spesa pubblica ; Gestione ; Sviluppo economico ; Italia  
 
Casadio, Giuseppe 
Per una nuova politica industriale / di Giuseppe Casadio, Il pensiero economico moderno, n. 3   
2014, p. 25-36 
Descrittori: Politica industriale  ; Crisi economica ; Imprenditori ; Sviluppo economico ; 
Sviluppo tecnologico 
 
Padoan, Pier Carlo 
Lo scenario di oggi e di domani per le strategie competitive / di Pier Carlo Padoan, Il 
pensiero economico moderno, n. 3   2014, p. 17-24 
Descrittori: Euro  ; Politica economica ; Competitività ; Sviluppo economico 
 
Tronti, Leonello 
L'idea di cultura in Adriano Olivetti : valore e attualità di un'esperienza intellettuale e 
imprenditoriale / di Leonello Tronti, Economia e lavoro, n. 2   2014, p. 171-189 
Contiene bibliografia 



   16

Descrittori: Olivetti, Adriano <1901-1960> ; Cultura 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Pistocchini, Francesco 
Un'agenda per il diritto al lavoro dignitoso / Francesco Pistocchini, Aggiornamenti sociali, 
n. 11   2014, p. 750-756 
Descrittori: Diritto al lavoro ; Povertà ; Famiglie ; Chiesa cattolica 
 
Roiati, Alessandro 
Lo statuto penale del coniuge separato, del divorziato e della persona "comunque 
convivente" nell'orizzonte della famiglia "liquida" / Alessandro Roiati, Rivista italiana di 
diritto e procedura penale, n. 3   2014, p. 1440-1471 
Descrittori: Famiglie ; Separazione coniugale ; Divorzio ; Diritto penale 
 
Romboli, Roberto 
La legittimità costituzionale del «divorzio imposto»: quando la Corte dialoga con il 
legislatore, ma dimentica il giudice / Roberto Romboli, Il foro italiano, n. 10   2014,  
p. 2680-2685 
Corte costituzionale ordinanza 10 giugno 2014, senza numero, allegata alla sentenza 11 
giugno 2014, n. 170 
Descrittori: Divorzio ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Spelta, Giulia 
La parificazione dello status giuridico dei figli: una valutazione dei diritti successori alla 
luce delle esperienze europee : le disposizioni transitorie / di Giulia Spelta, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 10   2014, p. 445-467 (parte seconda) 
Descrittori: Successione legittima ; Diritto comparato 
 

 



   17

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.03 Caccia 

 
Tani, Ilaria 
Baleniera antartica e ricerca scientifica / Ilaria Tani, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   
2014, p. 507-527 
Descrittori: Balene ; Caccia ; Ricerca scientifica 
 

4.06 Economia e sviluppo delle aree montane 
 
Antonelli, Gilberto ; Manitiu, Dorel Nicolae ; Pedrini, Giulio 
Politiche per la montagna in Emilia-Romagna: valutazione di 13 progetti di sviluppo 
dell'Appennino Bolognese / Gilberto Antonelli, Dorel Nicolae Manitiu, Giulio Pedrini, 
Politica economica, n. 7-9   2014, p. 245-277 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche ambientali  ; Sviluppo economico ; Montagne ; Emilia-Romagna  

 



   18

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Cinelli, Maurizio <1942- > 
Positività e incongruenze della «quarta gestione» INPS / Maurizio Cinelli, Rivista del 
diritto della sicurezza sociale, n. 3   2014, p. 309-331 
Descrittori: Istituto nazionale della previdenza sociale  
 
Faioli, Michele ; Raitano, Michele 
Il patto tra generazioni nel sistema di previdenza degli agenti di commercio / Michele 
Faioli e Michele Raitano, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 3   2014, p. 333-364 
Descrittori: Organizzazioni previdenziali ; Rappresentanti di commercio 
 
Giubboni, Stefano ; Taschini, Lisa 
La pensione di reversibilità ai superstiti nel passaggio dal regime di diritto internazionale 
pattizio a quello dell'Unione europea / Stefano Giubboni e Lisa Taschini, Rivista del 
diritto della sicurezza sociale, n. 3   2014, p. 387-395 
Descrittori: Pensioni di reversibilità 
 
Per un piano nazionale contro la povertà : la proposta del Reddito di inclusione sociale 
(REIS), Aggiornamenti sociali, n. 11   2014, p. 718-724 
Descrittori: Piani di attività ; Povertà ; Stato sociale ; Finanziamenti ; Italia  
 
Rossi, Stefano 
Fraternità e mutualismo: forme nuove di un legame antico / Stefano Rossi, Diritto 
pubblico, n. 3   2013, p. 807-861 
Descrittori: Stato sociale ; Società mutualistiche 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Bizzotto, Giulia 
Il settore dei dispositivi medici in Italia / Giulia Bizzotto ... [t al.], Politica economica, n. 7-9   
2014, p. 67-125 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Apparecchiature sanitarie ; Produzione ; Commercio 
 
Ciucci, Filippo 
Valutare i progetti di promozione della salute / Filippo Ciucci, Prospettive sociali e sanitarie, 
n. 4   2014, p. 17-21 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Progetti ; Salute ; Valutazione 
 
Manna, Adelmo <1951- > 
Causalità e colpa in ambito medico fra diritto scritto e diritto vivente / Adelmo Manna, 
Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3   2014, p. 1176-1208 
Descrittori: Medici ; Responsabilità penale 
 
Ricciardi, Walter 
I vaccini servono? Senza dubbio / Walter Ricciardi, Vita e pensiero, n. 5   2014, p. 147 
Descrittori: Vaccini ; Prevenzione 



   19

 
Scalera, Antonio 
La libertà di cura dopo oltre un decennio dal «caso di Bella», riflessioni a margine di 
alcuni interventi giurisprudenziali sulle terapie non convenzionali / di Antonio Scalera, 
La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 10   2014, p. 437-444 (parte seconda) 
Descrittori: Diritto alla salute ; Sperimentazione medica ; Terapia Di Bella  
 
Vittoria, Gabriele ; Mastrobuono, Isabella 
Lo sviluppo della assistenza primaria tra principi e concreta realizzazione / Gabriele 
Vittoria, Isabella Mastrobuono, Organizzazione sanitaria, n. 3   2014, p. 3-30 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Organizzazione ; Innovazione ; Italia  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Guidi, Paolo ; Rinzivillo, Rosalba ; Baratti, Clara 
La direttività nell'ambito del colloquio : l'approccio centrato sulla persona e l'approccio 
motivazionale a confronto / di Paolo Guidi, Rosalba Rinzivillo, Clara Baratti, Rassegna di 
Servizio sociale, n. 2   2014, p. 20-39 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenti sociali ; Corsi di formazione ; Attività professionali ; Relazioni 
interpersonali 
 
Rizza, Salvatore 
Le disuguaglianze/uguaglianze e Papa Francesco / di Salvatore Rizza, Rassegna di Servizio 
sociale, n. 2   2014, p. 6-19 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Redditi ; Povertà ; Classi sociali ; Politiche sociali ; Francesco <papa>  
 
Tonioni, Federico 
L'azzardo e la trappola della dipendenza / Federico Tonioni, Vita e pensiero, n. 5   2014, 
p. 137-141 
Descrittori: Giochi d'azzardo ; Patologia 

 
 



   20

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
"Architetture, edilizia, ambienti di apprendimento, Rivista dell'istruzione, n. 4   2014,  
p. 24-62 
Focus. 
Contiene: Perché ripensare lo spazio della scuola? / Maria Grazia Mura. Lo spazio 
rinegozia significati / Marina Bertiglia. Aule senza confini / Giuseppe Campagnoli. 
L'arte della manutenzione (creativa) / Giulia Guglielmini e Michela Lageard. 
Progettazione e gestione integrata di contenitori e contenuti. Spazio alla scuola, spazio 
alla didattica / Daniele Barca. L'edilizia scolastica saprà guardare al futuro? / Vanessa 
Pallucchi. Sicurezza degli edifici scolastici: una questione 'civile' / Adriana Bizzarri 
Descrittori: Edilizia scolastica ; Tutela 
 
De Minico, Giovanna 
Inglese vs italiano tra mercato e diritti fondamentali / di Giovanna De Minico, Politica 
del diritto, n. 2   2014, p. 189-209 
Descrittori: Lingua italiana ; Lingua inglese ; Insegnamenti universitari 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Petroni, Giorgio ; Bianchi, Davide Gianluca <1968- > 
I parchi scientifici e tecnologici come strumenti d'innovazione territoriale / di Giorgio 
Petroni e Davide Gianluca Bianchi, Amministrare, n. 3   2014, p. 459-499 
Descrittori: Parchi scientifici ; Innovazione tecnologica ; Pianificazione territoriale ; Sviluppo 
sostenibile  
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Costa, Vincenzo ; Gili, Guido 
Sfera pubblica, pluralismo e media: tre modelli / Vincenzo Costa, Guido Gili, Sociologia e 
politiche sociali, n. 2   2014, p. 9-40 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Strumenti della comunicazione ; Democrazia 
 
De Blasio, Emiliana 
La democrazia digitale nella sfera pubblica globale / Emiliana De Blasio, Sociologia e 
politiche sociali, n. 2   2014, p. 41-57 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Strumenti della comunicazione ; Democrazia 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Bagnasco, Arnaldo 
Max Weber e la ricerca sociologica contemporanea / Arnaldo Bagnasco, Stato e mercato, 
n. 2   2014, p. 151-168 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Weber, Max  ; Sociologia 
 

 



   21

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Kasper, Walter 
Il messaggio della misericordia / Walter Kasper, Aggiornamenti sociali, n. 10   2014,  
p. 630-636 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Francesco <papa>  

 
 



   22

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Occhetta, Francesco 
La terra dei fuochi / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3945   2014, p. 269-278 
Descrittori: Reati contro l'ambiente ; Napoli  ; Caserta  ; Legislazione 
 
Vergine, Alberta Leonarda 
La strada dell'inferno è lastricata di buone intenzioni : a proposito del D.d.l. 1345/2014 
sui delitti ambientali / Alberta Leonarda Vergine, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2014, 
p. 457-472 
Descrittori: Reati contro l'ambiente 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Albano, Gian Luigi ; Antellini Russo, Federico ; Zampino, Roberto 
Il Public procurement come stimolo alle pmi: il caso del mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione italiana / Gian Luigi Albano, Federico Antellini Russo, 
Roberto Zampino, Politica economica, n. 7-9   2014, p. 169-209 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Commercio elettronico  ; Piccole e medie imprese 
 
De Nictolis, Rosanna 
Il rito degli appalti pubblici dopo il D.L: 90 /2014 / di Rosanna De Nictolis, Urbanistica 
e appalti, n. 11   2014, p. 1157-1169 
Descrittori: Appalto 
 
Di Cristina, Fabio 
La nuova vita dell'Anac e gli interventi in materia di appalti pubblici in funzione 
anticorruzione / di Fabio Di Cristina, Giornale di diritto amministrativo, n. 11   2014,  
p. 1023-1032 
Descrittori: Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture  ; Appalto 
; Corruzione 
 
Foà, Sergio 
Semplificazione degli oneri formali nelle procedure di affidamento di contratti pubblici 
/ di Sergio Foà, Urbanistica e appalti, n. 11   2014, p. 1147-1157 
Descrittori: Appalto ; Affidamento ; Semplificazione  
 
Franco, Italo <1941- > 
L'attività contrattuale della pubblica amministrazione / di Italo Franco, Urbanistica e 
appalti, n. 11   2014, p. 1129-1139 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti 
 
Vapino, Alessandra 
La Cassazione conferma la responsabilità precontrattuale della p.a. nella fase precedente 
l'aggiudicazione / il commento di Alessandra Vapino, Urbanistica e appalti, n. 11   2014, 
p. 1182-1188 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Sentenze della Corte di 
cassazione  



   23

 
7.05 Acquedotti e risorse idriche 

 
Fazioli, Roberto 
La regolazione tariffaria del servizio idrico in Italia: suggestioni analitiche per una 
revisione strutturale / Roberto Fazioli, L'industria, n. 2   2014, p. 245-265 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizi idrici  ; Tariffe pubbliche ; Italia  
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Brambilla, Paola 
Aspetti legali del rinnovo delle concessioni idroelettriche in Italia / Paola Brambilla, 
Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2014, p. 473-506 
Descrittori: Centrali idroelettriche ; Concessioni 
 
De Paoli, Luigi 
Clima-energia: un'alleanza da consolidare : le proposte UE per il 2020-2030 / Luigi De 
Paoli, Aggiornamenti sociali, n. 10   2014, p. 648-660 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Risorse energetiche ; Unione europea 
 
Prontera, Andrea 
La dimensione istituzionale della sicurezza energetica europea: prospettive e limiti 
dell'external energy governance / Andrea Prontera, Stato e mercato, n. 2   2014, p. 195-
224 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Risorse energetiche ; Unione europea 
 
Prontera, Andrea 
Process sequencing and policy charge : the evolution of Italian renewable electricity 
policy over two decades / Andrea Prontera, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2   
2014, p. 287-319 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Piani energetici 
 
Thomas, Steve 
Progress with energy markets in Europe / Steve Thomas, Economics and policy of energy and 
the environment, n. 1   2014, p. 5-26 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Risorse energetiche ; Mercato 
 
 
 



   24

 Indice degli autori 
 

Albano, Gian Luigi ; Antellini Russo, Federico ; Zampino, 
Roberto 22
Ambrosanio, Maria Flavia ; Balduzzi, Paolo 15
Antonelli, Gilberto ; Manitiu, Dorel Nicolae ; Pedrini, Giulio 17
Anzon Demmig, Adele 10
Baccetti, Carlo 8
Bagnasco, Arnaldo 20
Barcellona, Giuseppina 10
Benedetti, Auretta 15
Bianchi, Patrizio 14
Bizzotto, Giulia 18
Bobba, Giuliano ; Seddone, Antonella 7
Borghi, Marco ; Camurri, Renato 7
Brambilla, Paola 23
Calamia, Pietro 10
Cammelli, Marco <1944- > 8
Cardone, Andrea 11
Casadio, Giuseppe 15
Castiglioni, Claudia 12
Ciapetti, Lorenzo 8
Cimbolini, Luciano ; Tatò, Vito 9
Cinelli, Maurizio <1942- > 18
Cirillo, Gianpiero Paolo 13
Ciucci, Filippo 18
Clarich, Marcello 15
Coletti, Paola 9
Costa, Vincenzo ; Gili, Guido 20
Dagnes, Joselle 15
D'Aries, Ciro 7
De Blasio, Emiliana 20
De Charentenay, Pierre 12
De Minico, Giovanna 20
De Nes, Matteo 7
De Nictolis, Rosanna 22
De Paoli, Luigi 10

23
Di Cristina, Fabio 22
El Houssi, Leila 12
Facchini, Claudio 9
Faioli, Michele ; Raitano, Michele 18
Fazioli, Roberto 23
Ferrarese, Maria Rosaria 12



   25

Ferrari, Giuseppe Franco <1950- > 7
Fiore, Elena 14
Foà, Sergio 22
Forte, Pierpaolo 8
Franco, Italo <1941- > 22
Franza, Enea 14
Giubboni, Stefano ; Taschini, Lisa 18
Guerrieri, Gianluca 15
Guidi, Paolo ; Rinzivillo, Rosalba ; Baratti, Clara 19
Insolera, Gaetano 8
Kasper, Walter 21
Khader, Bichara 12
Kundera, Jaroslaw 10
Lamarque, Elisabetta 11
Lucca, Maurizio 8
Macchia, Marco 10
Macri, Massimo 9
Manna, Adelmo <1951- > 18
Mazzotta, Diego 7
Merloni, Francesco 11
Mochi Sismondi, Carlo 10
Montuoro, Umberto 12
Morcillo Moreno, Juana 11
Moretti, Laura 14
Natalini, Alessandro 9
Nobile, Riccardo 8
Occhetta, Francesco 22
Padoan, Pier Carlo 15
Pagano, Fabio Francesco 11
Petroni, Giorgio ; Bianchi, Davide Gianluca <1968- > 20
Piccione, Daniele 11
Pisanò, Attilio 11
Pistocchini, Francesco 16
Pozzi, Cesare 12
Prontera, Andrea 23
Rebora, Gianfranco 9
Requejo Rodríguez, Paloma 11
Ricci, Francesco 9
Ricci, Giancarlo 14
Ricciardi, Walter 18
Rizza, Salvatore 19
Roiati, Alessandro 16
Rombi, Stefano ; Venturino, Fulvio 7
Romboli, Roberto 16
Rossi, Stefano 18



   26

Scalera, Antonio 19
Sgroi, Antonino 14
Sorice, Michele ; Trino, Noemi 7
Spelta, Giulia 16
Tani, Ilaria 17
Thomas, Steve 23
Tonioni, Federico 19
Tridico, Pasquale 14
Tripodi, Enzo Maria 15
Tronti, Leonello 15
Tubertini, Claudia 11
Ursi, Riccardo 8
Vallacqua, Francesco 10
Vandelli, Luciano <1946- > 8
Vapino, Alessandra 22
Vergine, Alberta Leonarda 22
Vesperini, Giulio 9
Vino, Augusto 9
Viola, Luigi 9
Vittoria, Gabriele ; Mastrobuono, Isabella 19

 
 

 



   27

Indice dei descrittori 
 

1945-1946 ; Autonomia ; Regionalismo ; Regione Veneto 7
Amministrazione pubblica ; Commercio elettronico  ; Piccole e medie imprese 22
Amministrazione pubblica ; Contratti 22
Amministrazione pubblica ; Crisi economica ; Crisi politica 8

Amministrazione pubblica ; Riforme ; Burocrazia ; Silenzio della pubblica 
amministrazione 9
Amministrazione pubblica ; Riforme ; Risultati di esercizio 9
Appalto 22
Appalto ; Affidamento ; Semplificazione 22
Apparecchiature sanitarie ; Produzione ; Commercio 18
Assistenti sociali ; Corsi di formazione ; Attività professionali ; Relazioni 
interpersonali 19
Assistenza sanitaria ; Organizzazione ; Innovazione ; Italia 19

Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture  ; Appalto ; 
Corruzione 22
Balene ; Caccia ; Ricerca scientifica 17
Banca centrale europea  ; Vigilanza 15
Bevande alcoliche ; Aree pubbliche  ; Commercio 15
Capitalismo ; Economia finanziaria ; Italia 15
Centrali idroelettriche ; Concessioni 23
Chiesa cattolica ; Francesco <papa> 21
Città metropolitane 8
Clima ; Cambiamento ; Risorse energetiche ; Unione europea 23
Comuni ; Fusione (Gestione) 8
Contabilità pubblica ; Enti locali ; Investimenti 7
Contrattazione collettiva ; Rapporto di pubblico impiego ; Finanza 9

Contratti ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Sentenze della Corte di 
cassazione 22
Contratti ; Enti locali ; Regioni ; Mercato finanziario 15
Controllo amministrativo 11
Controllo di gestione ; Contabilità ; Enti locali ; Trasparenza 7
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Comuni 11
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Enti locali ; Città metropolitane 11
Democrazia ; Governo 12
Diritti umani 11
Diritti umani ; Tutela 11
Diritto al lavoro ; Povertà ; Famiglie ; Chiesa cattolica 16
Diritto alla salute ; Sperimentazione medica ; Terapia Di Bella 19
Diritto costituzionale ; Decentramento amministrativo ; Spagna 11
Diritto penale ; Criminalità 8
Divorzio ; Sentenze della Corte costituzionale 16
Edilizia scolastica ; Tutela 20



   28

Elezioni regionali ; Regione Piemonte 7
Elezioni regionali ; Regione Sardegna 7
Enti territoriali ; Città metropolitane ; Riforme 8
Euro  ; Politica economica ; Competitività ; Sviluppo economico 15
Famiglie ; Separazione coniugale ; Divorzio ; Diritto penale 16
Firma elettronica 9
Fonti energetiche rinnovabili ; Piani energetici 23
Franchising ; Commercio 15
Giochi d'azzardo ; Patologia 19
Governo ; Potere esecutivo ; Separazione dei poteri 11
Immigrazione ; Mercato del lavoro 14

Indonesia  ; Partiti politici ; Politica internazionale ; Conflitti ; Terrorismo ; Sviluppo 
economico 12
Industria ; Sviluppo economico ; Italia 14
Iran  ; Paesi del Medio Oriente  ; Relazioni internazionali 12
Istituto nazionale della previdenza sociale 18
L. n. 190/2012  ; Corruzione ; Burocrazia 9
Lavoro ; Giurisprudenza ; Previdenza pubblica 14
Lingua italiana ; Lingua inglese ; Insegnamenti universitari 20
Medici ; Responsabilità penale 18
Moneta ; Commercio elettronico 15
Olivetti, Adriano <1901-1960> ; Cultura 16
Orario di lavoro ; Giurisprudenza costituzionale 14
Organizzazioni previdenziali ; Rappresentanti di commercio 18

Parchi scientifici ; Innovazione tecnologica ; Pianificazione territoriale ; Sviluppo 
sostenibile 20
Partiti politici ; Partecipazione democratica 7
Pensioni di reversibilità 18
Piani di attività ; Povertà ; Stato sociale ; Finanziamenti ; Italia 18

Politica industriale  ; Crisi economica ; Imprenditori ; Sviluppo economico ; Sviluppo 
tecnologico 15
Politica industriale  ; Teorie economiche  ; Teorie politiche 12
Politiche ambientali  ; Sviluppo economico ; Montagne ; Emilia-Romagna 17
Politiche comunitarie  ; Risorse energetiche ; Clima 10
Politiche pubbliche 9
Politiche pubbliche ; Valutazione 9
Polonia  ; Integrazione europea 10
Porto Marghera  ; Operai ; Lavoro ; Industria ; Storia locale 14
Processo amministrativo ; Tribunali amministrativi regionali 10
Produttività ; Contrattazione ; Salari 14
Progetti ; Salute ; Valutazione 18
Province ; Comuni ; Città metropolitane ; Riforme 8
Province ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 8
Province ; Riforme 8
Province ; Sicilia  ; Riforme 8



   29

Province ; Spagna  ; Riforme 11
Rapporto di pubblico impiego 10
Rapporto di pubblico impiego ; Riforme 10
Rapporto di pubblico impiego ; Trattamento di fine rapporto 10
Rappresentanza sindacale ; Giurisprudenza 14
Reati contro l'ambiente 22
Reati contro l'ambiente ; Napoli  ; Caserta  ; Legislazione 22
Redditi ; Povertà ; Classi sociali ; Politiche sociali ; Francesco <papa> 19
Referendum ; Sentenze della Corte costituzionale 10
Regioni ; Bilanci pubblici ; Entrate vincolate  ; Giurisprudenza costituzionale 7
Regioni a statuto speciale ; Giurisprudenza costituzionale 7
Risorse energetiche ; Mercato 23
Risorse energetiche ; Unione europea 23
Segreto di Stato ; Corte costituzionale ; Corte di cassazione 10
Semplificazione amministrativa 9
Senato della Repubblica ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 11
Servizi di sicurezza ; Informatizzazione ; Europa  ; Stati Uniti d'America 12
Servizi idrici  ; Tariffe pubbliche ; Italia 23
Spesa pubblica ; Gestione ; Sviluppo economico ; Italia 15

Sportello unico per le attività produttive  ; Trasparenza ; Responsabilità 
amministrativa ; Gestione ; D.Lgs. n. 33/2013 9
Stato sociale ; Società mutualistiche 18
Strumenti della comunicazione ; Democrazia 20
Successione legittima ; Diritto comparato 16
Tunisia  ; Partiti politici ; Elezioni 12
Unione europea 10
Unione europea ; Palestinesi  ; Israele 12
Vaccini ; Prevenzione 18

Valutazione d'impatto ambientale  ; Valutazione ambientale strategica  ; Ambiente ; 
Tutela 13
Weber, Max  ; Sociologia 20
 
 
 
 
 



   30

Indice delle riviste spogliate 
 
Aggiornamenti sociali 2014 10

11
Amministrare 2014 3
Azienditalia 2014 10
Azienditalia. Il Personale 2014 10
Comuni d'Italia 2014 3/4
Diritto pubblico 2013 3
Disciplina del commercio e dei servizi 2014 3
Economia e lavoro 2014 2
Economics and policy of energy and the environment 2014 1
Giornale di diritto amministrativo 2014 11
Giurisdizione amministrativa 2013 11/12
Giurisprudenza costituzionale 2014 2
Giurisprudenza italiana 2014 10
Il foro italiano 2014 10
Il pensiero economico moderno 2014 3
Istituzioni del federalismo 2014 2
Italianieuropei 2014 6
La Civiltà cattolica 2014 3945
La nuova giurisprudenza civile commentata 2014 10
Le nuove leggi civili commentate 2014 5
L'industria 2014 2
Organizzazione sanitaria 2014 3
Politica del diritto 2014 2
Politica economica 2014 7/9
Prospettive sociali e sanitarie 2014 4
Rassegna di Servizio sociale 2014 2
Rivista del diritto della sicurezza sociale 2014 3
Rivista dell'istruzione 2014 4
Rivista di studi politici internazionali 2014 323
Rivista giuridica dell'ambiente 2014 5
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2014 3
Rivista italiana di politiche pubbliche 2014 2
Sociologia e politiche sociali 2014 2
Stato e mercato 2014 2
Studi economici e sociali 2014 3
Urbanistica e appalti 2014 11
Venetica 2014 2
Vita e pensiero 2014 5

 


